- 1 -

河南科技学院校长办公室文件

校办字„2024‟13 号

关于做好 2024 年毕业生教育和离校工作的
通  知

全校各单位：

为切实做好 2024年毕业生教育和离校工作，结合学校实际，

现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德树

人根本任务，教育引导毕业生做社会主义核心价值观的坚定信仰

者、积极传播者、模范践行者，向英雄学习、向前辈学习、向榜

样学习，争做堪当民族复兴重任的时代新人，踔厉奋发、勇毅前

行。

 - 2 -

二、加强组织领导

学校成立 2024 年毕业生教育和离校工作领导小组（详见附

件 1），全面负责毕业生教育和离校工作的组织领导、统筹协调。

制定 2024年毕业生教育和离校工作日程安排（详见附件 2），并

督促落实。

各学院成立由党政领导、辅导员、教师代表和学生代表组成

的毕业生工作领导小组，制定本院毕业生教育和离校工作方案，

负责本院毕业生各项工作的推进和落实。

各相关部门要按照工作职责，明确任务、落实责任，全力保

障毕业生教育和离校工作安全、有序开展。

三、工作内容及要求

（一）高度重视，认真落实

各学院、各相关部门要高度重视毕业生教育和离校工作，认

真落实学校各项工作安排，主动深入到毕业生中，详细了解毕业

生的所思、所想、所需、所求，及时解决毕业生中存在的问题，

把学校对毕业生的关怀送到毕业生的心坎上。

（二）深入开展主题教育活动

各学院要深入开展毕业生“情系科院，逐梦远航”主题教育，

通过“赠一缕书香，献一份爱心”等“十个一”活动内容，着力

加强毕业生理想信念教育、爱国荣校教育、诚信感恩教育、文明

离校教育等。发挥毕业生党员、学生干部的模范带头作用，努力

站好最后一班岗。

 - 3 -

（三）认真做好毕业生相关工作

各学院要会同教务处、研究生处认真做好毕业生资格审查、

毕业论文（设计）答辩等工作。根据学院实际拟定“一对一”等

就业帮扶措施，做好未就业毕业生的职业指导，帮助他们顺利就

业。严格按照要求，组织本院毕业生认真填写档案材料，在规定

时间内将毕业生档案分别移交学生处、研究生处。

（四）加强校园安全稳定工作

学生处、保卫处、后勤服务中心、各学院要组织人员加强值

班值守，对学生宿舍等区域进行全方位重点巡查，做好各项后勤

服务保障，确保校园安全稳定。

（五）强化服务意识

党委组织部、校团委、学生处、财务处、保卫处、图书馆、

网络与信息化管理中心、后勤服务中心、校医院等相关部门要提

高服务意识和服务质量，简化程序，积极为毕业生办理离校手续

提供优质服务和便利条件。

（六）积极营造欢送毕业生的浓厚氛围

党委宣传部、后勤服务中心及各学院要在校园内布置景观和

标语，为毕业生的校园生活留下宝贵难忘的青春记忆。

附件：1.2024 年毕业生教育和离校工作领导小组名单

2.2024 年毕业生教育和离校工作日程安排

 - 4 -

    （此页无正文）

校长办公室

2024 年 5 月 26 日

 - 5 -

附件 1

2024 年毕业生教育和离校工作领导小组

组  长：阚云超

副组长：王庆兵（常务）  姚  刚

刘全永  王洪亮  马金友

成  员：党委组织部、党委宣传部、党委统战部、校团委、

校长办公室、教务处、学生处（党委学工部）、研究生处（党委

研究生工作部）、财务处、保卫处、图书馆、网络与信息化管理

中心、后勤服务中心、继续教育学院、校医院等部门负责人，各

二级学院书记、院长。

领导小组下设办公室，办公室设在校长办公室。

办公室主任：高  跃（兼）

副  主  任：杨宾峰（兼） 冀红举（兼）

 - 6 -

河南科技学院校长办公室           2024 年 5 月 29 日印发

附件 2

2024 年毕业生教育和离校工作日程安排

日期 内容 地点 组织单位

5 月 15 日前
各学院完成毕业论文（设计）、
毕业汇演等环节的成绩录入

各学院
教务处

研究生处
各学院

5 月 22 日前 各学院完成毕业资格、学位授予资格初审 各学院 各学院

6 月 3 日前 论文材料整理归档，毕业生所借图书归还
各学院
图书馆

教务处
研究生处
各学院

5 月下旬至
离校前

1．召开毕业生教育动员会、师生座谈会等（以
学院为单位组织进行）；
2．传达学习教育部、河南省有关毕业生就业
创业最新文件精神；
3．传达学习我校《关于做好 2024 年毕业生
教育和离校工作的通知》；
4．深入开展“情系科院，逐梦远航”主题教
育活动：理想信念教育、诚信感恩教育、择
业观教育、校规校纪教育、安全教育及文明
离校教育等；
5．组织填写毕业生档案材料（包括高校毕业
生登记表、贷款学生信用档案、自传、入党
材料、学习成绩单等）。

根据学校
要求确定
或各学院
自定

教务处

学生处

研究生处

各学院

6 月 4 日前
各学院完成毕业资格、学位授予资格审核，

召开校学位委员会会议
自定

教务处
研究生处

继续教育学院

6 月 7 日前
各学院组织举行 2024 届毕业生毕业典礼

暨学位授予仪式
自定 各学院

6 月 7 日
上午 7：30

学校举行 2024 届毕业生毕业典礼
暨学位授予仪式

启智广场

校长办公室
教务处
学生处

研究生处
各学院

相关部门

6 月 7 日
至 10 日

办理毕业生离校手续、离校 相关部门
相关部门
各学院

5 月 10 日
至 6 月 20 日

组织整理毕业生档案
学生处
研究生处

学生处
研究生处
各学院